
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°089 1 FORTALEZA, 12 DE MAIO DE~)
r

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA M~ICIPAL DE JAGtARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO - N° 2023050901-TP. A~ ~
COMISSÃO DE LICITAÇÃO MUNICIPAL, TORNA PUBLICO PÁRA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PÓXI O D’\’ [2
30 DE MAIO DE 2023 ÁS 09:00 HS. NA SEDE DA C(»4ISSÃO, LOCALIZADA NA RUA BEZERRA DE MENEZES, 350. CENT’(Y . TA ~ / tI~
REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS. CUJO CRJTÊRJO DE JULGAMENTO É MENOR PRLÇ e GLI: j. t~
CUJO OBJETO E A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF MARIA ALMEIDA EMEF NA
MELANIAS BEZERRA, 1059, CENTRO, JAGUAmBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO EM AN )O.,,~
QUAL ENCONTRAM-SE DISPON VEIS NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 07:3OHS ÁS 17:OOHS. JAGUARIBARAJCE, E NO SITE,
HflPS://LICITACOESTCECE.00VBRIINDEX.PHPUCITACAOIABERTAS. II DE MAIO DE 2023. AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS
PRESIDENTE DA CPL.

*4

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA pE PREÇOS N°004 J-TP-SEINF O MUNICÍ’IO DE BELA CRUZ, ATRAVÉS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)
TORNA PUBLICO O RESULTADO DA ANALISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITAÇÃO ACIMA REFERENCIADA
QUE TEM POR OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OBRA DE URBANIZAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE E
CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DO MUNICIPIO DE BELA CRUZ/CE. A CPL DECLARA A EMPRESA 2V CONSULTORJA. CONSTRUÇÕES E
PARTICIPAÇÕFS LTDA ~F.NCEDORA DO CERTAME COMO MENOR VALOR GLOBAL DF R$ 256 844,72 (DU7ENTOS F CINQUENTA E SFIS
MIL. OITOCENTOS E QL ARENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS). OS AUTOS DO PROCESSO SE ENCONTRAM COIr
VISTA FRANQUEADA AOS INTERESSADOS,A PARTIR DA DA A DESTA PUBLICAÇÃO ABRE-SE PRAZO RECURSAL, CONFORME ART. 109.
INCISO 1, ALÍNEA ‘W’, DA LEI 8.666/93. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA - PRESIDENTE DA CPL.

4*. *4*

ESTADO DO CEARÁ - ‘REFEITURA MUNICIPAL. LE BELA CRUZ AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N’ 022/23-PE-
GAB-OBJETO CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL. DE IMPRESSA E MARKE9NG DIGITAL
GERENCIAMENTO DE REDES SOCIAIS INSTITUCIONAIS DA PREFEITURA DE BELA CRUZ, ALEM DECRIAÇÃO DA IDENVDADE VISUAL
DA MESMA E CRIAÇÃO DE CONTEUDO SEMANAL PARA ALIMENTAR AS REDES SOCIAIS. SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS E DE FILMAGEM
INCLUINDO CAPTAÇÃO, EDIÇÃO. PRODUÇÃO E TRANSPORTE PARA REALIZAÇÃO DETODOS OS SERVIÇOS DESCR]TOS SOLICITADOS
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ/CE, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 25 DE MAIO DE 2023 (25/05/2023), ÀS 08:OOHS PELO
SITE WWW.BBMNETLICITACOES.COM.BR. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO NO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA- PREGOEIRO.

*4* *

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE B&TURITÉ - AVTSO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°1905.01/2023 A
Pregoeira da Prefeiturado Municipiode Baiurité/CE lema público para conhecimentodos interessados, quese encontra aberto para cadastraniento de propost~
de preços edocumentos de habilitação da licitação na modalicade Pregão Eletrônico, tombado sob o n°. 0905.01/2023-, cnleno dejulgamenio menorpreçe
que será realizado no dia 33 de maio de 2023. as 10h. no portal https /novobbmnet.com.brl. como seguinte objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO ‘JOVENS EM AÇAO” DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE, o qual se encontra na Integra na Sede da Comissão Permane.le de Licitação,
localizada à TRAVESSA CICERO SEGUNDO DA COSTA, S/N°, BAIRRO CENTRO, EM BATURITÉ-CE, no horário de 08h à 12h e no sue do
Tribunal de Contas do Estado https: iciiacocs.tee.ce.gov.br. Nyimara Gleice Moreira de Oliveira - Pregoeira.

*4* *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA Titulo: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO Unidade FSC
Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e ‘ransporte — Regente: Pregoeira e Equipe de Apoio — Processo Originan . Pregio Eletrônico NISTO
N° PERP/OI/010323/SIT Objeto. Registro de Preços para futttra e eventual contratarão de empresa especializada em Serviço,, de Confecção e
Instalação de Coletoras de Lixo, com fornecimento de material, para atender as necessidades da Secretaria de lafraeslriatura e Transporte do ‘~Z...a
Município de Reriutaba/CE Local de Acesso ao Edital’ Rua Osvaldo Honárlo Lemos, 176 Centro — CEP: 62.260-000 — Rerinba/CE; hfli≥çI F!OC11~St
hll.or,.br: httnç’j/www r.flutabansov.br: btfln//lielacoessetttsov.hr Funetonaaiento do Órgão SEGUNDA À SEXTA DE 08H30M AS
I2HOOM E DE I4HOOM ÀS I7HOOM — Local de Realização da Licitação: httos;/MLor..br Data de Abertura: 26/05/2023 H~ano: 09H00M —

Pregoeiro(a): Sâmia Leda Tavares Timbõ.

4*4 *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA—Titulo AVISO DE ERRATA Motivo Comunica que após a finalização
do processo de Chamada Pública a° CHP/01/l00222/SME, foi constado um erro de tigitação no quantitativo do ilem 2 Cebola Branca de
qualidade Unidade Administrativa: Secretaria de Educação Processo Onginário: Processo Chamada Pública a° CHP/01/1002fl/SME Objeto
Aquisição de produtos oriundos da Agricultura Familiar para compor a alimentação escolar da rede pública do município de ReriutabalCE
Retificação: Onde se 18 quantidade: “2550 (dois tal! quinhentosecinquenla) “, Leia-se quantidade: “2540 (dois mil quinhentos e quarta/a)”; Onde se?
o preço total deitem como “11$ 14313,50 (catorze mil setecentos e treze reais e cinquenta centavos)’; Leia-se o preço total do icem como “lis 14.655,10
(catorze mil seiscentos e cinquenta e cinco reais a oitenta centavos)”; e Onde se lê o valor total do contra/o como “liS 390.466, O (trezentos e novena
mil quatrocentos e sessenta e seis reais e setenta centavos)’; Leia-se o valor total do controla como “liS 390.409,00 (trezentos e noventa mil quatrocenies
e nove reais.) ‘~ Ordeitador de Despesas da Secretaria de Educação do Município de Reriutaba/CE: Francisco Welllagtou Vale Pinto.

*4* *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE CONTRARRAZÔES DE ABERTURA DE PROPOSTAS —

TOMADA DE PREÇOS N’ 002/2023-SEMED — O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Russas/CE, eomuni:a aos interessados
que a empresa LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI mterpõs recurso acerca da fase de prepostas e que, fica
aberto o prazo para a apresentação de contrarrazões por pa’te das empresas interessadas, eia conformidade com o Art. 109. Parágrafo r da Lei 8.666/93,
referente à Tomada de Preços N’ 002/2023-SEMED. com fins à Contratação de empresa de c,genhana especializada para execução dos serviços de refonna
na Escola Municipal Francisco das Chagas Lima, localizaca na Lagoinha, Zona Rural, no Munteipio de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal
de Educação e Desporte Escolar - SEMED Russas-CE, II de Maio de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento — Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

*4* *4* 4*4

ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL IJE MONSENHORIÀBOSA- RESULTADO DA FASE DE PROPOSTAS DL PREÇOS—
TOMADA DE PREÇOS N° 04.00l/2023-TP—A Comissão Permanente de Licitação, toma público o resultado da Fase de Propostas cio Preços refererte
à Tomada de Preços N’ 04.00l/2023-TP, cujo OBJETO a Execução dos sen’iços de reforma na EEI Criança Feliz na sede do mutiieipio, reforma ~a
EMEIF Felix Cassiano de Sousa na localidade Rural de Pa. Ferro e refonna na EMEIF José Nunca Leitão no Assentamento Paulo Freiro, no Mwncipio Je
Monsenhor Tabosa-CE. A empresa ESTRUTURAL ENGENHARIA E CONSTRUÇAO LTDA, inscrita no CNPJ N° 25.238.571/000 -90. foi declarada
VENCEDORA para todes os lotes, confonnc critérios csabelecidos no Edital, com a Prqsosta Mais Vantajosa: Lote 01 — RS 387.910,52 Trezentos e
Oitenta e Sete Mil Novecentos e Oitenta Reais e Cinquenta e Dois Centavos); Lote 02— RS 48&979,3I (Quatrocentos e Oitenta e Cince MII Novecentos e
Setenta e Nove Reais e Trinta e Uni Centavos). Lote 03 RS 653.113,25 (Seiscentos e Cinqtenta e Três Mil Cento e Treze Reais e Vinte e C neo Centavos
1-ica aberto o prazo recursal previsto no artiuzo 109 1 b da e Federal n’ 8.666/93 Monseidior l~bosa-CE. 12 de Maio de 2023. liago de Araújo Lina

Presidente da CPL.

Prefeitura Municipal de có - Aviso de Licitação Concorréocia Pública n” 13.002/2023-TP. A Presidente da comissão pennancnte dc licitação, toma publico.
que fará realizar licitação, cujo objeto: Contratação de empresa para a construção de um Cento de Educação Infantil - CEI. localizado na margem da rodo- ia
CE-282. S/N. Conjuntu Cama. Ico/CE, tipo menor preço global, com data de abertura marada para o dia 15/06/2023, ós 430h, na ~la da comissão de
Iicitaçào. situada na Rua F’ancisca Alves Morais SIN. Gerencia 1 Andar. Ieó/CE. Michelle Roque Guedes

1 1’



O ESTADO Fortaleza. Ceará. Brasil Sesta-letra, sábado e dOtTIin9o. 12, 13 e 14 da maio de 2023

~TC~Ffl
— ~Otaolfl~ÇolOLtst’t’ oasn’uaosmmosls --

uon,comsoue-_nnaca.naOlaa~anlwaa~

ao,aa~m.mam2flaasqsotx5aaseaoassosO4nOalau

a~a~flOaWaCmtua5eaa~flLfleesaamstamne
,uost,o,cmmmao.ean~,tOatomCoa,Ceaa-aslc .tlCts(5
ssn’eaoaa ,asa500aso.m,as .aate,notlals,,0500lpsesusoassslt

~~cuaa-msoes5lsme.,astraoa
es~_noneafl~aexsaaa,m,anastsas

Nesta quinta-feira. II. o
presidente mexicano. An
dré, Lsqsez Obrador. afiranos
qun seu pais raul cOO’Iselaa•
do com si aorte.ameelcanox
para evIta’ casos de s,olêacia
ao (caldeira estire aaasbas as
naco,,. O and ncioaconleceti
ssné,peras do fim das restri
~&o dos chamado Titulo 42’
que forn.’ni mrstemeotad asa,,
coniesse da pandemia de co’
os] l9eqtte chegara,naoflm
d’cante a naateair untem.

Tais medidas silo alta
das assoes por aras do im
pedimemno de miisares de
migranaco. capturado. de,
de 2020 de enosegair pedir
asilo, Pot asso. es aa,toetdades
esperam que, com o clara’
ranirmir dela,, aaaaenle-se
coruitlneas’etmeote onüo,eso
de pessoas colando crazar
a (moleira, Estima-se que a
especiaals’ado fim da medida
acaba atoidomais de 1141 mil
pessoas. que sgourdasssm em
abrigm e nas mas dos Esta’

— de, norte se, México.
O pnesideate do pais res

,ala,,a atada que as auto
ridade, rata,- trabalhando
00 ssdoeslr ‘x,natolooçao
de “protele:’ os
es. Doraa,rcaeoletiva de

Imprensa. De rador revelou
que a dea.soã’ deens’iara
Guarda Na’,, nal à frootele,
sul foi tomada de maneira
independeol ou seja. cão
havIa nijo asertada cnsm o
p’estdeote das Estados Uni
do,, loe listem.

Nesse mermo conaexto. o
eeprcse,ltant do Esecoitro
met,lcaaare~onendoa qaae
osnorte-atmeeicanoo t,os.
quem acoode’s coata outras
na~àrscotte.
acracIa. cor’ u objetivo de
t’aaer com que os ridadissa
de tais naçóra afio precisem
migrar. A ad, ade que ou Es’
lados (‘tido’, deveu, turco.
ttr maio na A,Tléeica Ceastral
é defendida por Obrado, ii
tal alçara tempo.

Mama Neztz qjota.letrs, 11 um [asse ao 53 ara afl lags cessa lato

1 NTERNAClON~A~L lo MctcaüeaBsr uzI Seofialitgot. mauioe&rdaflficmoito. De ‘no a leicla.rasrdoa aia há ratigs para a cuntmsssis. O fintaste defira doo tire ‘-e
-

no ‘n”

Mexico vai cooperar ô~me ~ o. /

Estados Unidos para
violência na fronteira

Escalada de violência já
deixou 25 mortos em Gaza
Ataques israelenses mataram o chefe da força de foguetes da Jihad Islâmica;
o Brasil concenou os bombardeios deixaram crianças entre as vítimas

e.
Meante com o entalha egipeta de ane~açio, alada * lail ponatrel um acordo pata aealaaan a ssoaz*o

Nesta qaintafein, fl,a
escalada ‘te orasSe,
,searlen,earpaloali’n,o
ttt005,e denenrolsendo os
Faixa de Gaza Asaqaro ad’
cera de Israel, iticlunire. ira’
rnmavicodoeiaefeda IetrÇo
da isfloslea da lihad dimi’
ca. Ali Ghatl. Na
ra, 10.0 Exércttodo poises.,
si (tatues palestinos porsiei
pamam de sala oleosa troca
‘lo troa os feonieirae,etsae—
loa de foguetes fonasta

dos de Gaes eta dueçda ao
território r,val com,, ama
resposta a ao ataques realt ca
doo pela ‘arcas de Defesa de
tomeI 111)1’)

De acordo coot az ti li’
Ofiali era ‘respoaniv’l pe

reveaatns isartage o Se
fogueIra looçadas orara
Israel, A viole‘meta o, actua
ec’tllttasssa detsou, pelo
meto. pertesa.s mortas.
entre elas mulheres eenat’

anda na quari leita,
o edemas, que o’,aoda a
tçgtaes eltttliu
gorlodo que eataela por leão
do lançamento de iogoeaes.
contr~rtat,do a ceessca das

tal’ de quer grupo tdo era
resplansás’el pelas açCn’a,

mas siso a Jihad la(aamica ‘A
eesislétcaapales’itia com to
das ao solas faeçàen, lideradas
j,ebs Brifiodas Nosaet Salafi
at.Dtn, está pariieipa,’do
ago~de~~esrnsoitieada,
ensinando ao lo,migo ama
lição que ele
e eaofirasanda qaeosao1ue
patealino oáoi barato’; dizia
oeomanieado.

Noaa,cs,tan dia, o prtotci’
eo’raioi,trt,tsraelenae. Beta’
Jomin Netonyshu. afirmou
qoea’eampaoha ainda não
havia acabado, aíaslondo a
poasibilidade de um eensae
fogo. O ministro da Defesa

dc Israel. Voas’ GailotI. de’
darou queeoperss’s
fiassem com isto coo breve’;
mas que o pais ealas’a pran’
as para a m prolongamento.

o eslabelocto,enlo
de defesa a tomar todas ao
medtdasoecessdraas, prepa’
ran açues adicioealsrtsa,o’
lera peonttdãa ara a pos’
oibilldadr de aumento de
fogo’ deaathou.

Messe contesto, satorida’

desimeeoaclortass te mana
testaram e peslirans m,aie
nação. •lsraei sierecnaaspnn
atuas edongaØes sob o dtreato
humanitário interaaca,atal.
iaaclaittdo o asss prelporcio
oal da ft’rço e tomando todas
as peecsuçóes pasaisseis paro
paqsae cici, e bens civis a,a
casn,daçáo de openaçfseo mi’
alanco’; afirmas o roce ‘porta -
voz do oecrelirio’genat das

Maçô aUoitlas, Fart,an Haq.
o Egtto, p01 Isso ccx, esta’

cmpetaiaado em medica a
qsaostão e recebeu o rqwmeo’
lanargrado.tdodalitadlslioo’
co, Mtdtiisttsad al,Hindi. no
Cabo Coussido onóniom das
RelaçOçi hotelicas egi~ooo.
Saayteb ahmtta3; rewtasa lasoe’
nmoncast,qsaeuoooíorçesdenest
pais peca ‘acabasse as ccdaas’ aos-
da raio haviam dado fn,oc

o Brat,t emItia urna acta
sot’re ocaso ainda ata qoar
ia-ãira, afirmando qae te
cebea com c,snsaeroaçáa’ a
nonicia sobre o bombardeio
tça)taoda dsirattlea ,a,adra
gaxa pela Força Anca de
Israel o i roaoees’tdenctatn
sa Faasa de Gaea. ‘O (ao

vento brasileira espressa
coodol ettcaaa asa laaolliaees
alas viatanan e asooifesta,aa
soladanedade ao povo e ao
goveelto de. Estado da rales’
ttta4 afaet,toa e
em tola.

Noeonani:aeao, o’ Brasil
lamento, que. qo ano do
,ragésimo ntwtsario dto
Acordos de Soe de Dolo.
já se esbatI eag,strado ao
oaoeqes de mais de tua potes’
tialolentaiace IS israele,,’
oco em coollatq. ‘Ao reiterar
que aao há ~uat~~tira paea
arecorsoàviotetelu. sobre’
ad,, essa ara clvi, o goaen 00

brasileiro apela ao parreoqtae
se absaeolsaoa se açslea que

a osso escalada de

lei uso’
Por fim, o lianarolt’ refar

çolaocnmprôlat suo oactonal
coata o direito i.aeetsacaonat.
com o d’relI asernaclonal
hamanitáeio e em a sola’
5do de dos, bslad,,a, pan
que Pateatita e nmel possam
00rts’erettlpaoe oegst,attça,

,knaro de fenoteiras mtalaa’
memte aeordadaseinaernacio’
eajmenie ‘“000 «idas

a0eo. acoumaamlzm..55es,eaed.50ttmatOo

a a
uuueaflrameoemO

aalaascsmoan’lae.a oan,anaanaaum%mm*mm a,a.oeaaan
a,çaamlataaamsmnsmanoaanatnoaaala’~’ns% amace
a5ume,sem5a,imaomase~

neaeca_nmaaasaatasoeafl.te
.a,na.emiaaamaatts.

,aadasasaoeas
aomraannn.naa,oaasau,amamsnaana.samanu
a oass.omae e aa a num’ ,alssaaa meloso cuusoan ara ao-ex ra

aamsasannauecoo.aao.samsa.
unmaamfl~anO
asizanmsa,ma,,onesaenaaO, Dasnanaasaa..omuaa

a’as. O O’ sim.,, o. usa,, amaol enaa a,
— Ia tanmeea amo-se. a La 0≠eaa — ia ,aaue o tona

raaooaea.aa,u’ttatsca o. eaasanalus.
amse,.aansoan,,a.moa_nmama,mm,ma_e_meaim

a —m — a — a
unamnus amsaaa,ueaaaaaao.ssm

flammanaimamo.mstem

aoaeaataçao a,.suao,aaa nas ao-sana eaas.aaa Vaus aaoaaema
axunnaoaa tanai, no.

taaaa. eaaten assuma au amom amaua au. neo’ a
em,_,aa,esmmflaunaaz
na ,eaaoenaaarao-aá_uaa.as,eaesaaeaaaosauueaaaasan

,a_ae.aa_uae.Llaa.eae.,sa’ats,O.maamau costume.
naaasass.saa.aa,oa’aa’ ,aaltesaam,a, asso n,n_s,a,fl.çsnssa_a.

flame,meimuanme
aoasefl

u~mofl5aanflasam
aoatannm al.ms_eastsaamsa.050aau.sSso

mne_.me.o.asaenumcaa.
auo.flsatosma.a,esaflsama sanamtaaana

a ana u teaaaa- nuaa,a e anaa ‘caos- ccc
_amcomaoainaammsaeeld

ananso.sana..aasore.amaau~olxae
_,m,ua,aaacaasaoa.eamratnaaaussaasa
eu ,o,.,uaea,eoaoas ar 0 na aaanmcaamaas o.saaasaoa uaa

aas.s.oee.5.meaommomanu.maoaaamsnu a,asmaexsa*ai,
n.aamsaanflsse

a,aamma—.
—— asuesaaann000

—-—eo, —— a — — ar
no na ‘amue a . nela ssLam Nu a.sp°o amaar 00. ata
ua,aaaaa..toonas,,m — s,nasauuoanmso.aetaa
‘——-——no’-—

as toma ‘ansa ao a—asa coa.. aals iaaassa. Em, taaaaaoaa
aIa o, l.flea,floomsamoso

__maaua.,ameaamo’ammemaaanaesavamOn
sea.aanansoan oaam.ana,malOeaan e.ueaneo-noalumam
tneaua.aa,a,a,o.mmamaons.eaasaaaasaa’v sapo-ama 41. au do

m0 —.

aaae,noonueoammnuoa

almaue,ammnunomn,mflim
sn,.çaaaesana,fl alas ofl.mnssçOtauea

sm.aaatess,505
.c.aaasuamncsanto-ists aio%sd,a ls,a,uaausas.nlaoalaee
,amasua.anaa.esalumtna.5 ssaeaoimssamsoOmsaos’aa
anm sasanta e. an,meloaaaaaua
eo’tnam’ aoamssu.e.m e ‘alasca

mosauOlouims.Ll aø.auaea.a
anoastflsum.mnnlofl

_ss--__ ‘o~a——°—
meaanslu._aus,oa’n’asneaaaaniaeiaasasaae_aaam.Oa.llanaat,e

.mnOoaflmssfl
sVaasmmasm coara

San a oaaa.au a a s,aaonat oe,usaaa rsaaet ana o, asas. asa
,eaos_flaamOaesessaOn0001m
—--——-e.-
~tmmnaamanse5aonmmo’mam
— a—.aa 0 —— 05.

500 a.daa,. cases, o snaaeeom cala, o. o aois,asaeclss
loasauosta,osaentsmr,taaeaoasacaaeaos,a.;l.se,ssaaassçaa

o a ‘a a nacos sana , ao m aoWçIa~
,,aaesaa,a.suafltaatu satsaaaacaoatsams.005 aussesolosO

aaoloseamtaa ro,ossmen.nsama.n,n5l.soaaneen,asas,Otess
4sesssaeus.as.samls,am.macuanel.aso-ao’auam.aaonauluc ac.sa,a
s,a,aammolsastamatteo’flse
.anaeu,Çtaoaaaualstntmao

Oa,flO .5,a~* aapaanlam . san.~ es u.masao , no

5’ zuexCsas,ouas este asceta’ m ‘ansa
— - __,—--—o—
s..amsstaaaanumltaa.aars.sas,.00a.Cceeaememaaossteua’.euu

o. coaeaannen sana ta,Cso’ a raua—aacaasa.a,a-a O,. ei,
.nuossae aoaa’.caenbaee as, e_ar caoa, cassm a . ana.,,

nalaaasa,aieesa.se r,000oeae,aessseraro,emasc.oSs
na ta,oaaaa,aaaaa,ossasaaa.as ls,e.,’S,c,eesn.tsoanaaaon
m’roaO—o’t. ao.st,.scaassss,one.me,ssatas.a ,l.cst.asa,s%c,

tz.aaononace,a-sçao,Osas’ssssa, ta.rsaiaa’asss aeaecesssa,eaa
censae.am ‘alce esse ~aa’..a ‘la ‘5 50

15 . e a e Loa, toeas,uso a o~saaaa 01 150055 Les O
ta,eaae.o es. e, ameI ze,Çto.a.aoaee

mseeos,aa..oels,’dooseoeamaaaO,lm,a’smaacaeuernaud
am-s la-_amo o 41555.05 n’um aeu’s.na—a’Os ~O’ e aasOte.oasa
o o na ananases

[soas aIaoo’aseI. a—
to.esaflnaflnOl°0° santemeo-.o_aO,meina_aaa
tanaeaaaaoesra,saa ,snaaesaa,aaaa,rrsaat,ra.,nosla.ruaaaas
atn,eeaoa moammeeetaattu’uOO,a’uanas uie,eaaeoaoss no
moaime,am’ n’cmesm

asa. Oaoamltannam Inunalanam tona ooest,a me
Icea

as,oaaauoxaaa,ts.tos,,asassnasaaxs(sQ-5505
san lossmnansm’co oastrgaetsx ,na,a,lantstsO. .loaatmaMso um eaoasanar

instas siso cimo sa& sssasX.)O a-a ata amassou 5’ nau,
[naueesaaeotlaltoso.aus cascatoes’

_.aumaaume,moomsaal.»uaefleu

2~~’mtTt~aaZa°~cueoaumnmuarouaeoaam,aeraaa,ameaassae000aamalo,enaosaeuesalnaakane.
unnmunannsmsflflna

amman maia flmaofln mesmo’— — -
— ,,.nue,aaneaalm.çla. n’o-arte sono. as o us moas caem ao.
san ooaoanoao a aasarna..u, nona a~a ansemn omamsrr.O

o. unIsse maama.ean ausnoan a aoosacoa
eeaaseoaesaa t mmmestcea orna, a. amman nmm’sssaaa n anoto.
em. m;o ,anaeoo menax005 climas, nvas-a a Rs.uaaoo.
snon,aofl,asaa nse,lotneoeo .0 a.saauoan oatcuo,na.

se ,aaa ,mamaoám acarea nslot,earaaa tons.
sosasnmo~matã.sa notes

o’ornrtlnnmte000matfl.flsa
easusmalosaam,an. atumanoasmaas°t’ato
easa.tnam.aaasoun mfla,a,,a-aamm.
mnacnama,,manueo.maaaimatea’JosnOaa,amaOsa
,oomanasam

ataam,enlaka ,oeonntssauuenusOoaatam,tmomaeaassas
n.nnaanscalana,WeAsa,eIs saoso’usaas,ncaoamoaaoasa

a_mmsuflamnma.

aoeaaasçãuaraemas.taassauscaeaamemcxso naa,nnaacsa’a
no’a~am ~meeea~u
aecos*eaano,ausoLmauammaaa.mannmuaa°

a. aaamoex

I~7t~s
~

I~rc~szs-~

PUBLICIDADE LEGAL
JORNAL O ESTADO

(65) 3033.7519

- maosaesea.osa,aaasaa esses

as—asa
saco taxa- na-a t,a,se.sseo oseeevesas Isca,



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seç5o 3

ESTADO DO CEARÁ
PREFEIURA MUNICIPAL DE AIUABA

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N8 2022 1l.09,001-SEINFRA
CONTRATANTE: Secretaria de lnfraeatnjturae Urbanismo. CONTRATADA: SIGMA LOCAÇOES
E SERVIÇOS I,TDA, pelo VALOR GLOBAL de ES 1.915.102,43 (Um MlIhto. Novecentos e
Quinze Mil, Cento e Dois ReaiseouarentaeTrêl Centavoo). OBJETO: Contratação de
empresa para o serviço de pasimentação em pedra tosca nas vias do mtrriclpio de Aiuebe,
conforme PT Ne 1081696-95 e projeto eras acato, parte Integrante deste peoceoso.
PROCEDIMENTO AOMINISTRflIVO: Tomada de Preçoo Na 2022,1,09.001-SEINFRA.
VIGCNCIA DE CONTRATO: 452 dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0707 15,451.0587.1.013,
ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.51.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elissandra Araújo
Morais. ASSINA PELA CONTRATADA: AntonIo Moreira Cavalcatste DATA DA ASSINATURA:
15/03/2023

RESULTADO De NABIUTAÇAO
TOMADA DE PREÇOS Na 2023.03.23.001 - SEINPRA

A Comissão de JcItaçlo torna público o Resultado do Js,lgernento de
llabilotaçto referente à Tomaca de Preços Na 2023.03,23.001 - SEINFRA. cujo OBJETO é a
Contrataçao de empresa espe:ialioeda para execução de limpeza pública, do municipio de
Aluaba, conlorme protelo em aneso, pane integrante deste processo, hABILITADAS: META
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS: ATOS GESTÃO AMBIENTAI. E SERVIÇOS _TOA.ME: URBANA
LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIARIA EIRELI: MEGA MEIA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI:
NSEG CONSTRUÇÕES EIRELI-EFP: CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA L’DA: CONSrRUMAX
EDIFICAÇÕES LTDA’EPP E AL SOLUÇÕES EIRELI. INABILITADAS: AOS CDe4STRUÇÕES LTDA,
kerso operaciorral inco,npatleel com o objeto da Iicltaçao: MILLENILM SERVIÇOS LTDA
Certidões de FGTS e municipal vencidas: LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA Não
apresrt tos inacrição municipal (ISSI desatendendo ao ‘tem 4,2,2 O’o do edital: A.I.L
CONSTRUTORA LTDA’ME, parcala de relevincia com quantitatIvo ao emgodo no tem ed,tal.
item 4.2,4.2 (unidade de anecada. Fica aberto, a partir do dato desta prtblicaçlo, o prazo
recursal previsto no artigo 100, inciso 1, alínea a, da Lei de Licitações.

Aiuaba-CE, 11 de Maio de :023.
JOANA BENICIO LEITÃO

Presidente da CPL

PREFErURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ
AVISO DE UCITAÇÃ0

PREGÃO ELETRÔNICO N0 13.011/2023 PERP

Objeto: ReEistro de Paeçon para aquislç8o de ônibss escolares, de intenesse da Secretaria
de Educação do Musicipio de Aqulraz-CE. lipo de licitação: Menor Preço por lote. A
Pregoeira da Prefeitura Mt,nicipal de Aquiraz torno público, para conlaeclmento dos
interessados que até às 09:00h Inove loras) ‘ (horário de BrasIlia) do d’a 26 de maio de
2023, estará recebendo as propostas de preços relereates a este Pregão, no endereço
eletrônico http:/tsswlet.bbmr:et.com.br. O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico
já mencionado. Quaisquer informaçõeo poderão ser obtidas no horário de 08:OOh as
12:00h na sede da Corn’ssão ou através do telefone ISS) 4062-8090 Ramal 9184.

Anuiras . CE, 11 de maio de 2023
MARIA BRENA ALI/ES DOS SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI
AVISO DE UCITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Ne 1/2023’SEDUÇ/CELOS

A Prefeitura Mt,nicipat de Asacati comunica aos interessado’ que estará
recebenfo até às 09h do dia 15 de Junho de 2023, na Rala de reuniões da ComIssão
Espec,al de Licltaçao de Obras e Serviços de rngenharia, sito à Rua Santos Dumont, N’
1146, Centro, Macati’CE, a Documentaçto de HabiliEaçao e Proposta de Preços para a
Concorrbscia Pública NO 01/2325.SEDUC/CELDS, cujo Objeto: Construção de uma escola de
12 (doze) salas de aula e campo, na localidade de Cumbe. O Edital poderá ser obtido junto
e Comissão, no endereço acima, das 07h3~,sin às llh3Omln, nos dias úteis e nos SOles.
srenv.aracati.ce.EOv.br e www,tce,ce.gov.bt/licitacoes.

Aracati-CE, 10 de Meio de 2023,
CINTIA MAGALHÃES ALMEIDA

°renidente da Comissão Especial de Uc’tação de Obras e
Serviços de Engenltarb

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ
AVISO DE UOTAÇÃO

P GÃO ElETRÔNICO N~ 005.01/2025

A Pregoe,ra da Prefeitura do Mun,cip’o de Eaturitú/CE Torna público para
conhecimento dos ,nteressadot, que se encontra aberto pare cadastramento de propostas
de preços e documentos de habilitação da licitação na modalidade Pregão Eletrbnico,
tombado sob o nt 090 25-, critério de julgamento menor preço que será realizado
no dia 30 de maio de 20U. às 109, no portsl: https://novobbm’et.com.br/, com o

int objeto: contratação de empresa para realização do projeto 5iovens em ação” de
responsabilidade da Secretaria do Denenvolvimento Económico e Social do municlpio de
Baturité/CE, o qual se encon ra na Integra na Sede da Comissão Permanente de Licitação,
localizada à Travessa C,cero Segundo da Costa, 5/NO, Bairro Centro, em Baturtté-CE, no
horário de o8h às 12h e no slte do Tribunal de Contas do Estado
httpa://licitacoes tce ce,gor br

Baturtlê/CE, si de maio de 2023,
r4v MARA GLEICE MOREIRA OS OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM
AVISO DE ADIAMENTO

COICORRENCOA Na 2023.03.30.001 - SRP

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocitts/CE. torna psiblicr para conhecimento
dos Interessados, tendo em vista o que consta do Processo nu 2013.03.30001 ‘ SRP, com
obteto Registro de preços pura contratação de empresa prestadora de serviços de locação
em infraestrutura, ilumineção, serviços de locsçlo e montagem e deamontagem de
equipamentos e etsrstura em geral e demais itens necessários pata realização de eventss,
para arender as necessidades das diveraes Secretarias do Municiplo de Camocim-CE, de
acoudo tom especificação do tenso de referência. Avisa aos interessado: que a Concorréscla
Pública Na 202103.30.001, con’ data de aber,ura pare o dia 12 de meio de 2023, ftca adiada
para o dia 19 de maio de 2023 às O9hs Inove boroa). Informações na Sede da CPL, locat,zada
a Praça Seversano MoreI, Centro, Carnoc,rts/cE, no horário de 08:00 à: 52:OOh,

Camocim/CE. 15 de maio se 2023
FRANCtSCA MAURINEIDt CARVAL”O DE ARAUJO

Presidente da CPL

ISSN 1677’7069 Ne 90,

PREFEITURA MUNICIPAL dE IN) ‘,,/
EXTRATO 04 COPnRA1Ot’~ “% C

Contrato N 20230315001 da Tomada de Preços NO 045h~2.~~ atação
serviços de ssgenharle para relouma e ampliação do pien)eiq, , ~~utfcip de
Canindé (MAPP 4312) do Muticipio de Canindé/Ct Signatárid!~4tJn 1 nirdé
Contratante SR, Pedro Vicior Moreira Feitosa, Secretario Mueiicipaã t~”~envolelmento
Urbano, Infravatrutura e Serviços Públicos e a mpreta. M lC Seoviços em Construção e
Transporte Escolar EIRELI, através do seu repr~estante O SR, Ma,,vicio Gomes Coelho no
Valor Total de RS 508.810,38 (Quinhetsos e oito mil, oitocentos e dez reais e trinta e oito
centavos). Dotação Orçamentária Secretaria Municipal de Eieuenvolvimento Urbano,
tnfraestrulurae Serviços Públicos do Municlpio de Canindá/CE com Recurnot Previsto’ na
Seguinte clesnificação: Atividade’ 1,001, Conoovução, Ampliação e Resuperaçto de Prédios e
Equip. Públicos, Elemento de Despesa 4.4 90,S1.00 obras e Instalações. Fonte de
Recursos’ Convênio Na 2O6ICIDADES/2022 Piano de Trabalho eja 912905/2022(tsmPe
4312). Contratado: M E Serviços em Construçto e Transporte Escolar LIRELI, Date da
Aasinatura dc Contrato: 15 de Merço de 2023. Vigência: 90 dias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRI~ÇU
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Ne 2023.OS.10,01, reaultante do Pregão Eletrônico Nt 2023.040301 Dotação
Orçamentária: o503.to.30s.002õ,2,124 (Secretarie Muntcipá. de SeúdeCEO -

oSos.so.305.0026.2.120 (~reuar~a Municipal de Saúde.PSFI. Elemento de despesa:
3,3,90,3000 - 4.4.90.52.00, Objeto: Contratação de pessoa jurídica pra fornecimento’ de
materiais consumo para endodontia. materiais de consumo odantológicou e materiais
permanestes instrumentais odortolégicos para atender as necessidades do Centre De
Especialidades Odonsoiô€icas - CEO e o programa de saúde da fanttl,a aunto a Secre ana
Municipal de Saúde de Carirlaçu-Ceará. Vigência do Contrato: A parir da sua assinatura até
51 de dezembro de 2023. Contratada: Idaiane tCelly Rodrigues, Asoina Pela Contratada
Idaiane KelIy Rodrigueo, Assino Pela Contretante: Mapa cetiy Leite De t,avor, Valor Gl.bal:
AS 78S.l64.~ Setecentos e oitenta e cinco mil, censo e oessents e quatro reais e “Inte
centavos),

Contrato N~ 2023,05,10.02, retultante do Preglo Eletrônico NO 2023.04.03.01. Dotação
Orçamentárin: oS0s.10,305.0026.2.124 Secretaria Municipa de Saúde-Cs~ -

0503.aO,301,%26.2.120 (Secretaria Municipal de Saúde’PSF), Elemento de despesa:
a.a,9O.30OO ‘ 4.4,90,52.00. Objeto: Contrataçao de pessoa luridico pra fornecimento de
materiais consumo para endodontia, materiais de co’anu no ocontolôgicos e materiaia
permanenteo Instrumentais odsntotó~icoa para atender as necessidades do Centre de
Especiatidadeo Odontolôgicas ‘ CEO e o prsgrama de saúde da Fastilia junto a Seceetaria
municipal oe Saúde de Carlrlaç~’Ceará. Vigência do contrato: A palir da Sua assinatura até
si de Dezembro de 2023, Contratada: Costa & Sosaze Comercio hospItal Ltda, Assina Pela
Contratada trartclsco Adriano Costa Souza. Assina Pela Contratar-e Mapa Iceile Leite de
Lavor. Valor Global: AS 675,000.00 (Seiscentos e setenta e cisco ‘viii reais)

PREFE(TU~ MUNICIPAL DE CAUCAIA
AVISO DE ADIUDICAÇÃO E NOMOLOGA~G
CONCORRÊNCIA N’ 2023.02.23.01 - SEINFRA

Objeto: conarataçio de empresa especializada na esecução dos serviços de melhoria e
recuperação de estradas vicinais, no Municipio de Caucaia/Ce, pa meio da Secresara de
Infraeatrutuaa . SEINFR.A, conforme especificaçães contidan se Editaleseusatenos.
Vencedor: consórcio Brimas-GTM, formado pelas empresas Bámar Engenharia 5TDA,
inscrita no CNPJ sob o na 39,69S.S4S/0001’Oa e GTM Eseenhariu LTDA, inacrita no CNPa
sob o 5e 42.34o.1B1/000I’4S, com Valor Global: R$ 23,986,916.48 (vinte e três mll’sôes,
sovecentos e oitenta e seis mil, novecentos e dezesseit reais e q. arentar oito certtevos).
As despena correrão i conta de Dotações Consignadas ao Projeto/Atividade:
09.01 1S.4510038.5.035.0000 . Elemento de Despes as: 44.90.51,30 - Fonte de Recv,rsos:
s,754,0000.C0 1SOO0000,00. Dou fé aos atos da Comissão Permanente de Ucitação, para
tanto, venho homologar o processo acima citado e adjudicar o seu objeto ao respectivo
vencedor para que prodaza os seus Efeitos Legais e luridicos.

Caucala/CE, li de Ma’o de 2023
ROBSON VIEIRA DE MOURA

Ordenador de Despesas da Seo-etária Manicipal de
lslraestrutu a

AVISO DE UCrEAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Na 202a,eS.os.os-IMAC

A Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Caucala - Ceará, torna público, para
conhecimen’o dos Interessados, que no prónlmo dia 25 de Maio de 2023, às o8:30h (oito
horas e taista minuto 1. atrasés de endereço eletrônico sanvw,comprasset.00v.br
(Comprasnel, estará reallzesdo licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critér-o de
julgamento Menor Preço por Lote tombado sob o 55 2023.OSOS.Oi’IMAC, com 955 a
contrataçts de empresa para serviços de locação de mesas. coceiras e tendaa a Eras de
atende ras necessidades do Instituto do Meio Ambiente de Caucaia/CE, conforme Projeto
Básico/Tenro de Referência em aneao do edital, o qua escostra-ae na inlegra na Sede de
Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lime, 270, Padrr Romualdo, Cauca,a/CE,
Maiores inaarmaçõet no endereço citado, pelo fone: (85) 3342.0545, no horário de ov:ooea
is 12:00h ou pelo site hltp://murticipioa.tce ce.gov.br/Iiciíacoea

Caucaia - Ct, li de maio de 2023
IN0510 005*5 MOREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Na Z3OSSO.O1’SRPSESA

A Secretaria de Saúde do Municipio de Coreaoi’CE, através de seu
Ordenador de Despesas, torna público que realizará às 09h, do dia 25 de Maio
de 2023. no Endereço Eletrônico: https://compras.n2atecnolOgia.cOrn.br/. csa:o
Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Locação de ve’culos
destinadoz a suprir às dernandst da Secretaria Municipa de Saúde de Ccreaú’
CE. Modsiidade: Pregão Eletrônico Na 23OSso.0s-SRP’~SA, O Edital e seus
anezos, poderão ser obtido5 nos Enoereços Eletrônicos:
https://con’spras.m2atecnologia.cOrfl.br/, no Portal de _icitações do TCE.CE:
hstps://l,tltacoes,Ece,ce.gov.br/Indes.php/licltaCeo/aberlas e no stte no
muniCipio: httpz://wso,ne.coreau.ce.gov.br/trsflsp arenc ia/kitacoea. Informações
pelo t-mail: ticlnacaocoreaulO2li9’gn,aii.com ou no Endeaço: As. Dom Jonê, Na
SS, Centro, C oreaú’CL,

Coreau’CE, 21 de Maio de 2023,
ELIzANGELA MESQLMTA DE ASSIS

ordenvdora de Despesas de Secretaria de Saúde

ziei,ru,is auzisadv ae,aaeee ssaloaa Me_a’. ‘is’: de 2anaTzm:.
s,r,nia.i&.inirasi,ira’a da ode, ‘soaras n,aaiiu,,eicser,aI51v dvi,a*rea pses sr ‘n’roda m sacana iladeese

Nia /feev..u, Eta ba/ssv,,teeadas,aa ode sadias maszsaJssrmza?


